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Múte B. Egede 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til FM17 at 

fremsætte forslag til særskilt lovregulering af indsamling af grønlandske smykkesten 

og mineraler, samt udstedelse af smallscale tilladelser til udvinding af grønlandske 

smykkesten. 

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

 

Vi vil fra Inuit Ataqatigiits side takke forslagsstilleren Anthon Frederiksen, at have fremført et 

interessant emne. 

 

Et land der har selvstændighed som mål har en forpligtigelse til at støtte om dets borgere, der 

gerne vil være med til at yde sit til lands selvoppebårenthed. Fra Inuit Ataqatigiits side mener 

vi, at vi skal kunne støtte op omkring småskalainitiativer, som for eksempel nogen der ønsker 

at udvinde sten til smykkestensproduktion, og at kravene til sådanne skal kunne overskues af 

de enkelte aktører. 

 

Fra Inuit Ataqatigiits side ved vi, at mange her i landet allerede har erfaring med 

smykkestensproduktion her i landet, og at mange af vore medborgere i de seneste år ønsker 

at udvikle deres erfaringer med smykkestensproduktionen, hvilket vi har kendskab til. 

 

Mange mennesker her i landet udvinder forskellige sten til deres at lave smykkesten med, 

denne tradition vil vi selvfølgelig bakke op om og give dem rammerne herfor. 

 

Desværre er de eksisterende regler på området mangelfulde til at lokale kan starte en 

makroproduktion, som om man hellere tillader udenlandske interesser til at tage over. Dette 

må vi selvfølgelig ændre på. Ikke for at lukke for udenlandske interessers muligheder, men at 

give folk her i landet og som er dygtige til deres gøremål, at kunne udøve deres interesse i 

erhvervsmæssigt øjemed. Såfremt dette skal kunne lade sig gøre, mener vi fra Inuit Ataqatigiit 

at vi mangler relevante love, der kan give dem mulighed for at realisere deres interesser. 

 

Med henvisning til den form for produktion, som vi ved finder sted i mange andre lande, tror vi 

på at man på sigt kan skabe mange arbejdspladser. Der er mange muligheder for sådanne 

initiativer her i vores land, og til det mangler der lovgivningsmæssige rammer for, at sådanne 

initiativer der kan skabe mange arbejdspladser rundt omkring og udvikle sig til et af de 

betydende erhverv her i landet. 

 

Med disse ord støtter vi op omkring det fremsatte beslutningsforslag og indstiller til, at 

arbejdet videreføres i det relevante udvalg. 

 


